ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1457 /KH-UBND An Giang, ngày  31 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám
sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi

phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí
trong doanh nghiệp nhà nước

Căn cứ Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 10/5/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về ban hành Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra,
thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực,
tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” và Kế hoạch số 371/KH-
UBND ngày 30/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án giai đoạn
2021 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án
“Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng
ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí
trong doanh nghiệp nhà nước” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2025 của Đề án phù hợp với điều

kiện thực tiễn tại địa phương; nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm
tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu
cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước; bảo đảm việc quản lý,
sử dụng có hiệu quả vốn, tài sản của Nhà nước tại doanh nghiệp, góp phần nâng
cao vai trò của doanh nghiệp nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

2. Yêu cầu
Xác định nhiệm vụ cụ thể của từng Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện,

thị xã, thành phố và các doanh nghiệp nhà nước phải thực hiện trong năm 2025,
để các đơn vị lồng ghép vào nhiệm vụ năm bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng
bộ, có hiệu quả nội dung Kế hoạch.

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và phân cấp quản lý, các Sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp nhà nước
có trách nhiệm chủ động tổ chức thực hiện các nội dung nhiệm vụ đã được nêu

2

tại Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 10/5/2021 của Thủ
tướng Chính phủ. Trong năm 2025, tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật
Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản đóng góp
ý kiến các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về trách nhiệm và sự phối hợp
giữa các cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra trong xây dựng kế
hoạch kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước; tham gia xây dựng hệ thống dữ
liệu điện tử về hoạt động giám sát, kiểm tra thanh tra doanh nghiệp nhà nước (khi
có yêu cầu của Thanh tra Chính phủ).

2. Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan có thẩm
quyền trong giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước

2.1. Sở Tài chính chủ trì phối hợp các Sở, ban, ngành tỉnh tham mưu UBND
tỉnh ban hành Kế hoạch giám sát tài chính doanh nghiệp năm 2025 theo quy định
tại Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về việc giám
sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả
hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh
nghiệp có vốn nhà nước”.

2.2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành tỉnh chủ động cung
cấp thông tin, tài liệu về phạm vi, nội dung cần kiểm tra, thanh tra đối với doanh
nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của Tỉnh gửi Thanh tra tỉnh để tổng
hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra năm 2026.

2.3. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc xử lý chồng chéo kế hoạch kiểm
tra doanh nghiệp và Kế hoạch thanh tra của tỉnh.

Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy chế quản
lý, sử dụng phần mềm hỗ trợ xử lý chồng chéo trong công tác thanh tra, kiểm tra
và quản lý hoạt động thanh tra trên địa bàn tỉnh An Giang phù hợp với các chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

2.4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành tỉnh tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh trong hoạt động giám sát doanh nghiệp nhà nước. Khi cần thiết,
đề nghị cơ quan quản lý nhà nước phối hợp giám sát. Cơ quan nhà nước được đề
nghị có trách nhiệm cử người tham gia.

Trong quá trình giám sát, nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm cần kiểm tra,
thanh tra đột xuất, cơ quan đại diện chủ sở hữu kịp thời tiến hành kiểm tra theo
thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành kiểm tra, thanh tra, xử
lý vi phạm theo quy định của pháp luật. Trường hợp không quyết định kiểm tra,
thanh tra, trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận đề nghị, cơ quan
được đề nghị phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

3

2.5. Các Sở, ban, ngành có thẩm quyền kiểm tra doanh nghiệp nhà nước,
đề nghị cơ quan đại diện chủ sở hữu, cơ quan quản lý nhà nước khác phối hợp
kiểm tra (khi cần thiết). Cơ quan được đề nghị phối hợp có trách nhiệm cử người
tham gia.

Qua kiểm tra, nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật nhưng chưa đủ cơ
sở kết luận thì người ra quyết định kiểm tra tiến hành kiểm tra theo thẩm quyền
hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền ra quyết định thanh tra. Cơ quan được đề
nghị phải xem xét, quyết định thanh tra theo thẩm quyền. Trường hợp không quyết
định thanh tra, trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận đề nghị, cơ
quan được đề nghị phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

2.6. Trường hợp kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước về nhiều
nội dung, khi cần thiết, các Sở, ban, ngành trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
thành lập đoàn kiểm tra, thanh tra liên ngành và đề nghị cơ quan quản lý nhà nước
khác phối hợp. Cơ quan được đề nghị có trách nhiệm cử người tham gia đoàn
kiểm tra, thanh tra liên ngành. Trường hợp không cử người tham gia thì phải trả
lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

3. Kiện toàn tổ chức; nâng cao đạo đức công vụ, năng lực chuyên môn
và trách nhiệm của các chủ thể có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra
doanh nghiệp nhà nước

Các Sở, ban, ngành tỉnh tiếp tục kiện toàn tổ chức Thanh tra sở theo quy
định của Luật Thanh tra năm 2022 và nâng cao đạo đức công vụ, năng lực chuyên
môn, trách nhiệm đối với công chức thuộc quyền quản lý trong công tác giám sát,
kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước.

4. Phát huy vai trò của xã hội trong hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh
tra doanh nghiệp nhà nước

Các Sở, ban, ngành tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước tổ chức tiếp nhận
các thông tin, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực,
tham nhũng lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước; kịp thời xử lý các thông tin,
phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng
lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước và việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết
định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước.

5. Thông tin, báo cáo về hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh
nghiệp nhà nước

Thanh tra tỉnh tiếp tục phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh thực hiện chế
độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ:

5.1. Báo cáo định kỳ về kết quả hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra
doanh nghiệp nhà nước (đưa thành 01 nội dung trong Báo cáo công tác thanh tra).

4

5.2. Báo cáo định kỳ về tình hình, kết quả thực hiện quy định về công khai,
minh bạch hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước (đưa
thành 01 nội dung trong Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng).

5.3. Báo cáo tình hình, kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,
phản ánh trong doanh nghiệp nhà nước (đưa thành 01 nội dung trong Báo cáo
công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố,

doanh nghiệp nhà nước tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch này;
chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện;
báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) trước
ngày 15/12/2025.

2. Giao Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này và
tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, trình Ủy ban nhân dân tỉnh
ký báo cáo Thanh tra Chính phủ trước ngày 20/12/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu
lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành
vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước”
năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng NC, TH, KTTH;
- Lưu: HCTC.

CHỦ TỊCH

                    Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:41:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!